
 

1 
 

Na temelju članka 54. stavka 3. Zakona o visokom obrazovanju i znanstvenoj djelatnosti te članaka 28. i 107. 

Statuta Sveučilišta u Zagrebu, Senat Sveučilišta u Zagrebu na svojoj 8. redovitoj sjednici u 355. akademskoj godini 

(2023./2024.), održanoj 14. svibnja 2024., donio je 

P R A V I L N I K 
O DODJELI POČASNOGA NASLOVA PROFESSOR EMERITUS UNIVERSITATIS ZAGRABIENSIS 

I PROFESSOR EMERITUS SASTAVNICE 

Predmet uređenja i donošenje 

Članak 1. 

(1) Pravilnikom o dodjeli počasnoga naslova professor emeritus Universitatis Zagrabiensis i professor emeritus 

sastavnice (dalje: Pravilnik) pobliže se uređuju status, postupak i kriteriji dodjele počasnoga naslova 

professor emeritus Universitatis Zagrabiensis te prava i obveze nositelja ovoga počasnoga naslova. 

(2) Pravilnikom se uređuju i temeljni kriteriji dodjele počasnoga naslova professor emeritus sastavnice. 

(3) Riječi i pojmovni sklopovi u ovom Pravilniku koji imaju rodno značenje odnose se podjednako na ženski i 

muški spol. 

Uvjeti dodjele počasnoga naslova 

Članak 2. 

(1) Počasni naslov professor emeritus Universitatis Zagrabiensis može se dodijeliti umirovljenom redovitom 

profesoru u trajnom izboru Sveučilišta u Zagrebu (dalje: profesor). 

(2) Počasni naslov professor emeritus sastavnice može se dodijeliti umirovljenom redovitom profesoru u 

trajnom izboru fakulteta ili umjetničke akademije Sveučilišta u Zagrebu (dalje: sastavnica). 

Kriteriji dodjele počasnoga naslova  

Članak 3. 

(1) Počasni naslov professor emeritus Universitatis Zagrabiensis dodjeljuje se profesorima koji moraju imati 

posebne zasluge za razvoj i unaprjeđenje Sveučilišta u Zagrebu (dalje: Sveučilište) te priznati domaći i 

međunarodni znanstveni odnosno umjetnički, nastavni i stručni doprinos. 

(2) Počasni naslov professor emeritus Universitatis Zagrabiensis dodjeljuje se profesorima koji, osim kriterija iz 

stavka 1. ovoga članka, imaju bogatu publicističku djelatnost, umjetničku djelatnost, iskustvo vođenja 

projekata te iskustvo organiziranja međunarodnih znanstvenih odnosno umjetničkih ili stručnih skupova. 

(3) Pri dodjeli počasnoga naslova professor emeritus Universitatis Zagrabiensis u obzir će se uzeti i je li 

predloženik bio dobitnik značajnijih domaćih i međunarodnih nagrada i odličja te je li bio obnašatelj 

rukovodećih dužnosti na Sveučilištu ili sastavnici. 

(4) Temeljni znanstveni odnosno umjetnički, nastavni i stručni kriteriji te posebni uspjesi i zasluge koje 

predloženik za dodjelu počasnoga naslova professor emeritus Universitatis Zagrabiensis te počasnoga 

naslova professor emeritus sastavnice mora ispuniti odnosno ostvariti, utvrđeni su u Prilogu 1., koji je 

sastavni dio ovoga Pravilnika. 

Prava i obveze nositelja počasnoga naslova 

Članak 4. 

(1) Professor emeritus Universitatis Zagrabiensis ima savjetodavnu ulogu na Sveučilištu i sastavnici na kojoj je 

radio do umirovljenja. 



 

2 
 

(2) Professor emeritus sastavnice ima savjetodavnu ulogu na sastavnici na kojoj je radio do umirovljenja. 

(3) Professor emeritus Universitatis Zagrabiensis i professor emeritus sastavnice mogu sudjelovati u izvođenju 

nastave na doktorskim studijima. 

(4) Professor emeritus Universitatis Zagrabiensis ima pravo sudjelovati u znanstvenom odnosno umjetničkom 

radu Sveučilišta ili sastavnice, u skladu s odlukom Sveučilišta odnosno sastavnice. 

(5) Professor emeritus sastavnice ima pravo sudjelovati u znanstvenom odnosno umjetničkom radu u skladu s 

odlukom sastavnice. 

Kvote predloženika za počasni naslov 

Članak 5. 

(1) Ukupan broj predloženika za počasni naslov professor emeritus Universitatis Zagrabiensis za petogodišnje 

razdoblje ne može, u pravilu, biti veći od 80. 

(2) Sveučilište, u pravilu, godišnje dodjeljuje 16 počasnih naslova professor emeritus Universitatis Zagrabiensis. 

(3) Broj predloženika koje svaka sastavnica može predložiti u pet akademskih godina za počasni naslov 

professor emeritus Universitatis Zagrabiensis utvrđuje Senat na prijedlog nadležnoga povjerenstva Senata 

(dalje: Povjerenstvo). 

(4) Kvota za počasni naslov professor emeritus Universitatis Zagrabiensis za petogodišnje razdoblje za svaku 

sastavnicu određuje se na temelju broja redovitih profesora u trajnom izboru za koje se očekuje da će u tom 

petogodišnjem razdoblju otići u mirovinu. 

(5) Rektoru Sveučilišta počasni se naslov rector emeritus Universitatis Zagrabiensis dodjeljuje izvan kvota 

utvrđenih u stavcima 1. i 2. ovoga članka. 

(6) Redovitim članovima Hrvatske akademije znanosti i umjetnosti te prorektorima Sveučilišta počasni se naslov 

professor emeritus Universitatis Zagrabiensis dodjeljuje izvan kvota utvrđenih u stavcima 1. i 2. ovoga članka. 

(7) Za umirovljenoga redovitoga profesora u trajnom izboru koji je obnašao dužnost prorektora Sveučilišta 

najmanje jednom u punom mandatu, prijedlog za dodjelu počasnoga naslova professor emeritus 

Universitatis Zagrabiensis može podnijeti i rektor. 

(8) Rektor može u jednoj akademskoj godini podnijeti daljnja, u pravilu, dva prijedloga za dodjelu počasnoga 

naslova professor emeritus Universitatis Zagrabiensis. 

(9) Rektorov prijedlog iz stavka 8. ovoga članka podnosi se izvan kvota utvrđenih u stavcima 1. i 2. ovoga članka. 

Članak 6. 

Sastavnice Sveučilišta dužne su voditi računa o tome kada pojedini zaslužni redoviti profesori u trajnom izboru 

odlaze u mirovinu te na temelju toga uskladiti prijedloge za dodjelu počasnoga naslova professor emeritus 

Universitatis Zagrabiensis. 

Postupak dodjele počasnoga naslova 

Članak 7. 

(1) Počasni naslov professor emeritus Universitatis Zagrabiensis dodjeljuje Senat na prijedlog Rektorskoga 

kolegija u širem sastavu te na temelju izvješća Povjerenstva, a nakon prethodno provedenoga postupka 

utvrđenoga ovim Pravilnikom. 

(2) Počasni naslov professor emeritus sastavnice dodjeljuje vijeće sastavnice, a nakon prethodno provedenoga 

postupka utvrđenoga ovim Pravilnikom i pravilnikom sastavnice. 

Članak 8. 

(1) Senat jednom tijekom akademske godine, u pravilu do 30. ožujka, pokreće postupak dodjele počasnoga 

naslova professor emeritus Universitatis Zagrabiensis. 



 

3 
 

(2) U postupku iz stavka 1. ovoga članka, uz već umirovljene redovite profesore u trajnom izboru, mogu 

sudjelovati i redoviti profesori u trajnom izboru koji će biti umirovljeni s početkom prve sljedeće akademske 

godine. 

(3) Nakon odluke Senata o pokretanju postupka iz stavka 1. ovoga članka sastavnica dostavlja Sveučilištu 

obrazloženi prijedlog koji u bitnome sadržava: 

a) detaljan životopis predloženika 

b) popis radova ili popis umjetničke djelatnosti predloženika 

c) opis posebnih zasluga predloženika iz kojega je vidljivo da predloženik udovoljava kriterijima iz članka 

3. stavka 1., 2. i 3. ovoga Pravilnika  

d) dokaz o predloženikovu ispunjavanju temeljnih znanstvenih odnosno umjetničkih, nastavnih i stručnih 

kriterija te dokaz o posebnim uspjesima i zaslugama iz članka 3. stavka 4. ovoga Pravilnika 

e) predloženikovu suglasnost za sudjelovanje u postupku 

f) izjavu sastavnice da će predloženiku omogućiti sudjelovanje u nastavnom i znanstvenom odnosno 

umjetničkom radu u skladu s ovim Pravilnikom. 

Članak 9. 

(1) Redoviti profesor u trajnom izboru koji je obnašao dužnost rektora Sveučilišta u najmanje jednom punom 

mandatu trenutkom umirovljenja stječe počasni naslov rector emeritus Universitatis Zagrabiensis. 

(2) Senat na prvoj sljedećoj sjednici nakon rektorova umirovljenja utvrđuje stjecanje počasnoga naslova iz 

stavka 1. ovoga članka. 

(3) Počasni naslov rector emeritus Universitatis Zagrabiensis izjednačen je s počasnim naslovom professor 

emeritus Universitatis Zagrabiensis, osim ako drukčije nije određeno. 

Članak 10. 

(1) Nakon primitka prijedloga iz članka 8. stavka 3. ovoga Pravilnika, Senat imenuje stručno povjerenstvo za 

ocjenu prijedloga, sastavljeno od triju članova na najvišem znanstveno-nastavnom odnosno umjetničko-

nastavnom radnom mjestu, od kojih najmanje dva člana moraju biti iz predloženikova znanstvenoga 

područja i polja odnosno dijela umjetničkoga područja. 

(2) Članovi stručnoga povjerenstva imaju pravo od predlagatelja zatražiti dodatnu dokumentaciju i informacije 

o predloženikovu znanstvenom odnosno umjetničkom, nastavnom i stručnom radu te o njegovim posebnim 

uspjesima i zaslugama. 

Članak 11. 

(1) Stručno povjerenstvo iz članka 10. stavka 1. ovoga Pravilnika podnosi Povjerenstvu pisano izvješće s 

ocjenom i mišljenjem. 

(2) Povjerenstvo uz svoje izvješće dostavlja Senatu i izvješće stručnoga povjerenstva iz članka 10. stavka 1. 

ovoga Pravilnika. 

(3) Senat dodjeljuje počasni naslov iz članka 2. stavka 1. ovoga Pravilnika. 

Proglašavanje nositelja počasnoga naslova 

Članak 12. 

(1) Na svečanoj sjednici Senata povodom Dana Sveučilišta proglašavaju se profesori koji stječu počasni naslov 

rector emeritus Universitatis Zagrabiensis i professor emeritus Universitatis Zagrabiensis. 

(2) Na svečanoj sjednici vijeća sastavnice povodom dana sastavnice proglašavaju se profesori koji stječu počasni 

naslov professor emeritus sastavnice. 

  



 

4 
 

Novčana naknada 
Članak 13. 

(1) Professor emeritus Universitatis Zagrabiensis, osim profesora koji je redoviti član Hrvatske akademije 

znanosti i umjetnosti, ima pravo na mjesečnu novčanu naknadu čiji iznos na prijedlog Rektorskoga kolegija 

u širem sastavu utvrđuje rektor. 

(2) Novčana sredstva za isplatu mjesečne naknade iz stavka 1. ovoga članka osiguravaju se u cjelovitom iznosu 

iz sredstava kojima se financira Sveučilište. 

(3) Novčana sredstva za naknadu za znanstveni odnosno umjetnički i nastavni rad iz članka 4. stavka 3., 4. i 5. 

ovoga Pravilnika koja se isplaćuju na temelju odgovarajućih akata odnosno odluka sastavnice, osigurava 

sastavnica za koju je rad obavljen. 

Oduzimanje počasnoga naslova 

Članak 14. 

(1) Počasni naslov rector emeritus Universitatis Zagrabiensis odnosno professor emeritus Universitatis 

Zagrabiensis može se oduzeti.  

(2) Oduzimanje se provodi na temelju odluke Senata. Radi utvrđivanja odlučnih činjenica Senat može osnovati 

Povjerenstvo. 

Prijelazne i završne odredbe 

Članak 15. 

(1) Svi redoviti profesori u trajnom zvanju ili trajnom izboru koji su stekli počasno zvanje professor emeritus 

prije stupanja na snagu ovoga Pravilnika zadržavaju dodijeljeno počasno zvanje, a pripadajuća prava 

ostvaruju u skladu s odredbama ovoga Pravilnika koje se odnose na počasni naslov professor emeritus 

Universitatis Zagrabiensis. 

(2) Umirovljenim rektorima koji su stekli počasno zvanje odnosno počasni naslov professor emeritus prije 

stupanja na snagu ovoga Pravilnika pripada počasni naslov rector emeritus Universitatis Zagrabiensis. 

(3) Od 1. listopada 2024. do 30. rujna 2026. predloženik može u svakoj od kategorija navedenih u članku I. 

Priloga 1. ovoga Pravilnika, a detaljno opisanih s pripadajućim kriterijima odnosno uvjetima koje predloženik 

treba ispuniti u člancima II. a, II. b, III., IV. a, IV. b ili V. Priloga 1. ovoga Pravilnika, ostvariti jedan kriterij 

odnosno jedan uvjet manje od navedenoga broja potrebnih kriterija odnosno uvjeta. 

(4) Od 1. listopada 2024. do 30. rujna 2026. predloženik iz umjetničkog područja mora ispuniti najmanje jedan 

uvjet u svakoj od kategorija navedenih u članku I. Prilogu 1. ovoga Pravilnika. 

Članak 16. 

(1) Stupanjem na snagu ovoga Pravilnika prestaju važiti: Pravilnik o dodjeli počasnog zvanja professor emeritus 

donesen 12. listopada 2010. (na snazi od 1. siječnja 2011.), Pravilnik o dopuni Pravilnika o dodjeli počasnog 

zvanja professor emeritus donesen 14. travnja 2015. (na snazi od 14. travnja 2015.) i Pravilnik o izmjeni i 

dopuni Pravilnika o dodjeli počasnog zvanja professor emeritus donesen 11. lipnja 2019. (na snazi od 27. 

lipnja 2019.). 

(2) Ovaj Pravilnik stupa na snagu 1. listopada 2024. 

Rektor 

prof. dr. sc. Stjepan Lakušić, v.r. 
Klasa: 011-02/24-03/12  

Urbroj: 251-25-03-04/1-24-1 

Zagreb, 14. svibnja 2024. 



 

5 
 

Prilog 1: Temeljni znanstveni odnosno umjetnički, nastavni i stručni kriteriji te posebni uspjesi i zasluge koje  

predloženik za dodjelu počasnoga naslova professor emeritus Universitatis Zagrabiensis te počasnoga 

naslova professor emeritus sastavnice mora ispuniti odnosno ostvariti 

I. 

Temeljni kriteriji te posebni uspjesi i zasluge koje predloženik za dodjelu počasnoga naslova professor emeritus 

Universitatis Zagrabiensis te počasnoga naslova professor emeritus sastavnice mora ispuniti odnosno ostvariti 

su: 

(1) priznati domaći i međunarodni znanstveni odnosno umjetnički doprinos unutar njegova znanstvenoga 

područja i polja djelovanja odnosno njegova dijela umjetničkoga područja djelovanja 

(2) priznati nastavni doprinos unutar njegova područja djelovanja 

(3) priznati stručni doprinos unutar njegova područja djelovanja 

(4) posebni uspjesi i zasluge za razvoj i unaprjeđenje sastavnice, Sveučilišta i Republike Hrvatske. 

II. a 

Priznati domaći i međunarodni znanstveni doprinos predloženika unutar njegova znanstvenoga područja i polja 

djelovanja ocjenjuje se na temelju ispunjenih sljedećih kriterija: 

(1) objavljeno više od 50 znanstvenih radova unutar znanstvenoga područja i polja djelovanja, indeksiranih u:  

a) Current Contents, Science Citation Index Expanded i Scopus bibliografskim bazama (ovaj je kriterij važeći 

za predloženike iz biomedicinskoga, biotehničkoga, prirodoslovnoga i tehničkoga područja) 

b) Current Contents, Science Citation Index Expanded, Scopus, HeinOnline bibliografskim bazama i ostalim 

odgovarajućim relevantnim bibliografskim bazama (ovaj je kriterij važeći za predloženike iz društvenoga 

i humanističkoga područja) 

(2) citiranost veća od: 

a) 350 puta u bazi podataka ISI Web of Science ili Scopus ili 1.000 puta u bazi podataka Google Scholar 

(ovaj je kriterij važeći za predloženike iz biomedicinskoga, biotehničkoga, prirodoslovnoga i tehničkoga 

područja) 

b) 150 puta u bazi podataka ISI Web of Science ili Scopus ili 500 puta u bazi podataka Google Scholar (ovaj 

je kriterij važeći za predloženike iz društvenoga i humanističkoga područja) 

(3) voditeljstvo kompetitivnoga nacionalno financiranoga znanstvenoistraživačkoga projekta (za ispunjavanje 

ovoga uvjeta potrebna su najmanje dva voditeljstva) 

(4) voditeljstvo kompetitivnoga međunarodno financiranoga znanstvenoistraživačkoga projekta (za 

ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je najmanje jedno voditeljstvo) ili sudjelovanje na međunarodno 

financiranom kompetitivnom znanstvenoistraživačkom projektu (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebna su 

najmanje tri sudjelovanja) 

(5) predsjedanje organizacijskim, programskim ili znanstvenim odborom domaćega ili međunarodnoga 

znanstvenoga skupa (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebna su najmanje tri predsjedanja) 

(6) održano pozvano predavanje na domaćem ili međunarodnom znanstvenom skupu (za ispunjavanje ovoga 

uvjeta potrebna su najmanje tri pozvana predavanja) 

(7) održano predavanje na domaćem ili međunarodnom znanstvenom skupu (za ispunjavanje ovoga uvjeta 

potrebno je najmanje 20 predavanja) 

(8) objavljena znanstvena knjiga (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je objaviti najmanje dvije znanstvene 

knjige) ili poglavlje u znanstvenoj knjizi (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je objaviti najmanje četiri 

poglavlja u znanstvenim knjigama) 

(9) recenziranje znanstvene knjige (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je recenzirati najmanje tri 

znanstvene knjige) 



 

6 
 

(10) obnašanje dužnosti glavnoga, odgovornoga ili izvršnoga urednika znanstvenoga časopisa (za ispunjavanje 

ovoga uvjeta potrebno je obnašati jednu od navedenih dužnosti u jednom znanstvenom časopisu barem 

dvije godine) ili obnašanje dužnosti gostujućega urednika u znanstvenom časopisu (za ispunjavanje ovoga 

uvjeta potrebno je obnašati navedenu dužnost u najmanje dva broja znanstvenoga časopisa) indeksiranom 

u: 

a) Current Contents, Science Citation Index Expanded i Scopus bibliografskim bazama (ovaj je kriterij važeći 

za predloženike iz biomedicinskoga, biotehničkoga, prirodoslovnoga i tehničkoga područja) 

b) Current Contents, Science Citation Index Expanded, Scopus, HeinOnline bibliografskim bazama i ostalim 

odgovarajućim relevantnim bibliografskim bazama (ovaj je kriterij važeći za predloženike iz društvenoga 

i humanističkoga područja) 

(11) obnašanje dužnosti člana uređivačkoga odbora znanstvenoga časopisa (za ispunjavanje ovoga uvjeta 

potrebno je obnašati navedenu dužnost u najmanje dvama znanstvenim časopisima barem dvije godine) 

(12) recenziranje najmanje 20 znanstvenih radova u četirima različitim časopisima indeksiranima u 

bibliografskim bazama: 

a) Current Contents, Science Citation Index Expanded i Scopus bazama (ovaj je kriterij važeći za 

predloženike iz biomedicinskoga, biotehničkoga, prirodoslovnoga i tehničkoga područja) 

b) recenziranje znanstvenih radova u časopisima indeksiranima u Current Contents, Science Citation Index 

Expanded, Scopus, HeinOnline bibliografskim bazama i ostalim odgovarajućim relevantnim 

bibliografskim bazama (ovaj je kriterij važeći za predloženike iz društvenoga i humanističkoga područja) 

(13) obnašanje dužnosti urednika zbornika radova domaćega ili međunarodnoga znanstvenoga skupa (za 

ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je obnašati navedenu dužnost u najmanje dvama zbornicima radova). 

*Potrebno je ispuniti najmanje 7 od 13 navedenih kriterija. 

II b. 

Priznati domaći i međunarodni umjetnički doprinos predloženika unutar dijela njegova umjetničkoga područja 

i polja djelovanja procjenjuje se na temelju ispunjenih sljedećih kriterija: 

(1) stvaranje i javno predstavljanje umjetničkoga rada od nacionalnoga i međunarodnoga značaja (za 

ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je najmanje sedam javno predstavljenih djela) 

(2) organizacija i provedba institucijskih umjetničkih i umjetničkoistraživačkih projekata (za ispunjavanje ovoga 

uvjeta potrebna su najmanje dva provedena projekta) 

(3) vođenje projekta, skupa, izložbe, radionice ili drugoga oblika javne umjetničke djelatnosti namijenjene 

profesionalnom usavršavanju ili javnom predstavljanju studenata ili umjetnika u umjetničkom području 

njegova nastavnoga i umjetničkoga djelovanja (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je voditi najmanje 

dvije umjetničke djelatnosti ove vrste) 

(4) voditeljstvo kompetitivnoga, nacionalno ili međunarodno financiranoga umjetničkoga ili 

umjetničkoistraživačkoga projekta (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je najmanje jedno voditeljstvo), 

ili sudjelovanje na nacionalno ili međunarodno financiranom kompetitivnom umjetničkom ili 

umjetničkoistraživačkom projektu (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebna su najmanje tri sudjelovanja) koje 

potvrđuje matična sastavnica 

(5) održavanje predavanja na domaćim i međunarodnim umjetničkim skupovima ili festivalima (za ispunjavanje 

ovoga uvjeta potrebna su najmanje tri održana predavanja) 

(6) članstvo u umjetničkim prosudbenim, programskim i uređivačkim tijelima (za ispunjavanje ovoga uvjeta 

potrebna su najmanje tri članstva) 

(7) umjetničko ravnateljstvo ili članstvo u upravljačkom tijelu umjetničke manifestacije, organizacije, ustanove 

ili festivala (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je odraditi najmanje jedan puni mandat) 



 

7 
 

(8) nacionalna ili međunarodna nagrada ili priznanje za umjetnički ili konzervatorsko-restauratorski rad 

(individualna ili kolektivna nagrada) (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je dobiti najmanje dvije nagrade 

ili priznanja) 

(9) istaknuta nagrada na nacionalnom umjetničkom festivalu, natjecanju, smotri ili izložbi za umjetnički ili 

konzervatorsko-restauratorski rad (istaknutom domaćom nagradom ili priznanjem u smislu ovoga uvjeta 

smatraju se nagrade i priznanja dodijeljene na umjetničkim festivalima, smotrama, natjecanjima ili 

izložbama najviše nacionalne razine ili nagrade i priznanja koje dodjeljuju državna tijela te nacionalne 

znanstvene i kulturne institucije) (individualna ili kolektivna nagrada) (za ispunjavanje ovoga uvjeta 

potrebno je dobiti najmanje jednu nagradu ili priznanje) 

(10) istaknuta nagrada na međunarodnom umjetničkom festivalu, natjecanju, smotri ili izložbi za umjetnički ili 

konzervatorsko-restauratorski rad (istaknutom međunarodnom nagradom ili priznanjem u smislu ovoga 

uvjeta smatraju se nagrade i priznanja dodijeljene na umjetničkim festivalima, smotrama, natjecanjima ili 

izložbama najviše međunarodne razine ili nagrade i priznanja koje dodjeljuju državna tijela te međunarodne 

znanstvene i kulturne institucije) (individualna ili kolektivna nagrada) (za ispunjavanje ovoga uvjeta 

potrebno je dobiti najmanje jednu nagradu ili priznanje) 

(11) uključenost umjetničkoga ili konzervatorsko-restauratorskoga rada u umjetničke zbirke nacionalnih ili 

međunarodnih sveučilišnih ili kulturnih institucija i knjižnica (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebna je 

prisutnost najmanje jednoga rada) 

(12)  sudjelovanje u aktivnostima popularizacije umjetnosti kojima se promiče umjetnost, umjetnički rad u 

zajednici, dijalog umjetničke zajednice sa zainteresiranom publikom o umjetnosti, kulturi i umjetničkom 

obrazovanju (predavanja, tribine, radionice, festivali, edukacijski projekti i dr.) (za ispunjavanje ovoga uvjeta 

potrebno je sudjelovati u najmanje trima aktivnostima). 

*Potrebno je ispuniti najmanje 6 od 12 navedenih kriterija, pri čemu je kriterij pod brojem 1 obvezan. 

III. 

Priznati nastavni doprinos predloženika unutar njegova područja djelovanja ocjenjuje se na temelju 

ispunjavanja sljedećih kriterija: 

(1) da postoji sljednik predloženika (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je postojanje najmanje jednoga 

sljednika predloženika u znanstveno-nastavnom odnosno umjetničko-nastavnom izboru od docenta do 

redovitoga profesora u trajnom izboru u ustrojbenoj jedinici te u znanstvenom području i polju odnosno 

dijelu umjetničkoga područja djelovanja predloženika u trenutku njegova predlaganja za počasni naslov) 

(2) da je kao član radnoga tijela visokoga učilišta sudjelovao u izradi inicijalno akreditiranoga novoga studijskoga 

programa odnosno da je sudjelovao u izradi usvojenih izmjena i dopuna postojećega studijskoga programa 

koji zahtijeva inicijalnu akreditaciju (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je jednom kao član sudjelovati 

u radu radnoga tijela) 

(3) da je uveo novi kolegij koji je kao sastavni dio akreditiranoga studijskoga programa prihvaćen od nadležnoga 

stručnoga tijela visokoga učilišta (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je uvesti jedan novi kolegij) 

(4) da je bio voditelj studijskoga programa Sveučilišta ili sastavnice (prijediplomskoga studija, diplomskoga 

studija, integriranoga prijediplomskoga i diplomskoga studija, poslijediplomskoga specijalističkoga ili 

poslijediplomskoga doktorskoga studija) (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je odraditi najmanje jedan 

puni mandat) 

(5) da je bio gostujući nastavnik – nositelj ili sunositelj kolegija s minimalno 50 % povjerene satnice na 

sveučilištima u inozemstvu (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je najmanje dva puta biti imenovan 

gostujućim nastavnikom) 

(6) da je bio mentor u izradi diplomskih ili završnih radova (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je mentorstvo 

najmanje 25 radova odnosno najmanje 15 radova u umjetničkom području) 



 

8 
 

(7) da je bio mentor ili komentor doktorskoga odnosno znanstvenoga magistarskoga rada (za ispunjavanje 

ovoga uvjeta potrebno je mentorstvo ili komentorstvo najmanje dvaju navedenih radova) ili se u svojem 

umjetničkom području usavršavao u nastavi na sveučilišnim ili umjetničkim institucijama u inozemstvu (za 

ispunjavanje ovoga uvjeta potrebna su najmanje dva usavršavanja) 

(8) da je objavio sveučilišni udžbenik ili priručnik za kolegij čiji je bio nositelj, odnosno u umjetničkom području 

i umjetničku knjigu, notno izdanje ili audioizdanje za kolegij čiji je bio nositelj (za ispunjavanje ovoga uvjeta 

potrebno je objaviti najmanje jedno od navedenoga) 

(9) da je recenzirao sveučilišni udžbenik ili priručnik odnosno u umjetničkom području studijski program te 

umjetničku knjigu, notno izdanje ili audioizdanje koji se koriste u nastavi (za ispunjavanje ovoga uvjeta 

potrebno je recenzirati najmanje dvoje od navedenoga) 

(10) da je na mrežnoj stranici ili na sučelju za e-učenje Sveučilišta ili sastavnice postavio najmanje jedan e-kolegij, 

koji je stručno recenziran i prihvaćen od nadležnoga stručnoga tijela sastavnice, a koji mora imati otvoreni 

online sadržaj. 

*Potrebno je ispuniti najmanje 5 od 10 navedenih kriterija, pri čemu je kriterij pod brojem 1 obvezan, osim za 

umjetničko područje. 

IV. a 

Priznati stručni doprinos predloženika iz znanstvenoga područja unutar njegova područja djelovanja ocjenjuje 

se na temelju ispunjavanja sljedećih kriterija: 

(1) vođenje tehnologijskoga ili stručnoga projekta (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je voditi najmanje 

dva tehnologijska ili stručna projekta) ili sudjelovanje na tehnologijskom ili stručnom projektu (za 

ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je sudjelovati na najmanje četirima tehnologijskim ili stručnim 

projektima) 

(2) izrada stručnih elaborata, studija i analiza te davanje stručnih mišljenja (za ispunjavanje ovoga uvjeta 

potrebno je izraditi najmanje pet stručnih elaborata, studija i analiza ili stručnih mišljenja) 

(3) izrada projektnih ili tehničkih rješenja (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je izraditi najmanje pet 

projektnih ili tehničkih rješenja) 

(4) obnašanje dužnosti glavnoga, odgovornoga ili izvršnoga urednika stručnoga časopisa (za ispunjavanje ovoga 

uvjeta potrebno je obnašati jednu od navedenih dužnosti u jednom stručnom časopisu barem dvije godine) 

ili objava recenziranih stručnih radova (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebna je objava najmanje deset 

recenziranih stručnih radova) 

(5) objava stručne knjige ili priručnika (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je objaviti najmanje jednu stručnu 

knjigu ili priručnik) ili recenzija stručne knjige ili priručnika (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je 

recenzirati najmanje dvije stručne knjige ili priručnika) 

(6) održano predavanje na stručnom skupu (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je najmanje pet predavanja) 

(7) aktivno sudjelovanje u strukovnim udruženjima obnašajući dužnost predsjednika, dopredsjednika, člana 

upravljačkoga tijela, predsjednika ustrojbene jedinice (razreda, odbora, sekcije ili slično) ili tajnika 

strukovnoga udruženja (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je odraditi najmanje jedan puni mandat) 

(8) aktivno sudjelovanje u strukovnim komorama ili aktivno sudjelovanje i članstvo u strukovnim akademijama 

obnašajući dužnost predsjednika, dopredsjednika, člana upravljačkoga tijela, predsjednika ustrojbene 

jedinice (razreda, odbora ili slično) ili tajnika strukovne komore ili strukovne akademije ili članstvo u 

strukovnoj akademiji (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je odraditi najmanje jedan puni mandat ili 

članstvo u razdoblju od najkraće četiri godine). 

*Potrebno je ispuniti najmanje 4 od 8 navedenih kriterija. 

IV. b 



 

9 
 

Priznati stručni doprinos predloženika iz umjetničkoga područja unutar njegova područja djelovanja ocjenjuje se 

na temelju ispunjavanja sljedećih kriterija: 

(1) vođenje stručnoga projekta, skupa ili natjecanja (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebna su najmanje dva 

vođenja) ili sudjelovanje na stručnom projektu, skupu ili natjecanju (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebna 

su najmanje četiri sudjelovanja) 

(2) organizacija ili provedba međunarodnih, međuinstitucijskih i diseminacijskih projekata (za ispunjavanje 

ovoga uvjeta potrebna je organizacija ili provedba najmanje dvaju projekata) 

(3) izrada stručnih radova, elaborata, studija i analiza te davanje stručnih mišljenja (za ispunjavanje ovoga 

uvjeta potrebno je izraditi najmanje jedno od navedenoga) 

(4) članstvo u stručnim prosudbenim, programskim i uređivačkim tijelima (za ispunjavanje ovoga uvjeta 

potrebno je najmanje jedno članstvo) 

(5) osnivanje organizacija ili djelovanje od iznimnoga značaja za razvoj stručnoga i umjetničkoga područja na 

nacionalnoj i međunarodnoj razini (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je osnivanje najmanje jedne 

organizacije ili djelovanje) 

(6) članstvo u domaćem ili međunarodnom strukovnom udruženju u svojem umjetničkom području (za 

ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je barem četverogodišnje članstvo) 

(7) aktivno sudjelovanje u strukovnim udruženjima obnašajući dužnost predsjednika, dopredsjednika, člana 

upravljačkoga tijela, predsjednika ustrojbene jedinice (razreda, odbora, sekcije ili slično) ili tajnika 

strukovnoga udruženja (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je odraditi najmanje jedan puni mandat)  

(8) domaća ili međunarodna strukovna nagrada ili nagrada strukovnoga udruženja (za ispunjavanje ovoga 

uvjeta potrebno je dobiti najmanje jednu nagradu) 

*Potrebno je ispuniti najmanje 4 od 8 navedenih kriterija. 

V. 

Posebni uspjesi i zasluge predloženika za razvoj i unaprjeđenje sastavnice, Sveučilišta i Republike Hrvatske 

ocjenjuju se na temelju ostvarivanja sljedećih uvjeta: 

(1) da je za svoj rad dobio domaće ili međunarodno priznanje ili nagradu 

(2) da je za svoj rad dobio priznanje ili nagradu Sveučilišta ili rektora 

(3) da je za svoj rad dobio priznanje ili nagradu sastavnice Sveučilišta ili dekana sastavnice Sveučilišta 

(4) da je obnašao dužnost prorektora Sveučilišta (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je odraditi najmanje 

jedan puni mandat) 

(5) da je obnašao dužnost dekana ili prodekana sastavnice (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je odraditi 

najmanje jedan puni mandat) 

(6) da je obnašao dužnost voditelja ustrojbene jedinice sastavnice (odsjeka, zavoda, katedre, laboratorija, 

nastavne baze i sl.) (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je odraditi najmanje jedan puni mandat) 

(7) da je bio član ili zamjenik člana Senata, osim ako je bio njegov član ili zamjenik člana po funkciji (za 

ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je odraditi najmanje jedan puni mandat) 

(8) da je bio član sveučilišnih tijela (Rektorskoga kolegija u širem sastavu, Sveučilišnoga vijeća, vijeća područja, 

stalnih odbora i stalnih povjerenstava) (za ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je u navedenim tijelima 

odraditi najmanje jedan puni mandat kao predsjednik, koordinator, savjetnik ili član) 

(9) da je bio član tijela Rektorskoga zbora Republike Hrvatske ili član Nacionalnoga vijeća za znanost, visoko 

obrazovanje i tehnološki razvoj, Nacionalnoga vijeća za razvoj ljudskih potencijala ili matičnoga odbora (za 

ispunjavanje ovoga uvjeta potrebno je odraditi najmanje jedan puni mandat kao predsjednik, zamjenik 

predsjednika ili član). 



 

10 
 

*Potrebno je ostvariti najmanje 4 od 9 navedenih uvjeta za počasni naslov professor emeritus Universitatis 

Zagrabiensis te 3 od 9 navedenih uvjeta za počasni naslov professor emeritus sastavnice. 

VI. 

(1) Predloženik iz znanstvenoga područja može jedan kriterij odnosno jedan uvjet zamijeniti jednim kriterijem 

odnosno jednim uvjetom iz druge kategorije. 

(2) Predloženik iz umjetničkoga područja može dva kriterija odnosno dva uvjeta zamijeniti dvama kriterijima 

odnosno dvama uvjetima iz drugih kategorija. 

 


